
ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 
 

    Số:           /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                  Bình Định, ngày        tháng      năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn Tý  

và ông Trần Ngọc Lệnh (đại diện hộ ông Trần Thảo - chết) 

 Đ      : Tổ 30, k u vự  7, p ường N ơn Bìn , t àn  p ố Quy N ơn). 

 Lần đầu) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Thông tư số 07/2013/TT -TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình giải quyết khiếu nại hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2016/TT-TTCP ngày 20 tháng 10 năm 2016 của Thanh 

tra Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 07/2013/TT-TTCP ngày 

31/10/2013; 

Xét đơn khiếu nại của ông Trần Văn Tý và ông Trần Ngọc Lệnh (đại diện cho hộ 

ông Trần Thảo – chết) ở tổ 30, khu vực 7, phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn; 

I. Nội dung khiếu nại: 

Yêu  ầu bồi t ường,  ỗ trợ   i p í s n lấp mặt bằng và xem xét  oàn  ản  gi  

đìn    ín  sá  , giải quyết bán 01 lô đất ở,  ỗ trợ tiền sử dụng đất do ản   ưởng Dự 

án Xây dựng  ạ tầng kỹ t uật K u dân  ư k u vự  4, p ường N ơn Bìn , t àn  p ố 

Quy N ơn. 

II. Kết quả giải quyết của Ban GPMB tỉnh: 

T ự   i n  ông trìn   ạ tầng kỹ t uật k u dân  ư tại K u vự  4, p ường 

N ơn Bìn , ông Trần  oàng Ng   (con ông Trần Thảo) đại di n  ộ ông Trần T ảo 

(Thương binh, đ  chết) và bà Nguyễn T     im (M  Việt Nam anh h ng, đ  chết) k  

k  i trong  ồ sơ bồi t ường b  t u  ồi 2 t ử  đất v i tổng di n tí   3 448,4m
2
, t eo 

bản đồ    n  l  năm 2019 gồm: T ử  đất số 124, mản     n  l  đ     ín  số 2, tờ 

bản đồ số 47, loại đất NTTS, di n tí   1 347,2 m
2
, t ử  đất số 111, mản     n  l  đ   

  ín  số 2, tờ bản đồ số 47, loại đất NTTS, di n tí   2 101,2 m
2
.  

 

Ngày 17/9/2019, B n  iải p  ng mặt bằng t n  có Tờ trìn  số 199/TTr-

BGPMB, trình   ương án bồi t ường   i tiết đượ  UBND t n  p   duy t tại Quyết 

đ n  số 3728/QĐ-UBND ngày 15/10/2019;  ộ đượ  bồi t ường về đất nông ng i p 

đối v i di n tí   đất nông ng i p b  t u  ồi,  ộ đượ   ỗ trợ   uyển đổi ng ề và tạo 

vi   làm và  ỗ trợ ổn đ n  đời sống trong t ời gi n 6 t áng vì k ông p ải di   uyển 



2 

 

 

 

  ỗ ở  T eo đ , tín  bồi t ường,  ỗ trợ   o  ộ v i tổng kin  p í là 1.084.182.720 

đồng   ụ t ể: 
 

 - Kinh phí bồi thường về đất: 3.448,4m
2
 × 88.800đ/m

2
 = 306.217.920 đồng; 

 

 - Kinh phí hỗ trợ tự chuyển đổi nghề nghiệp và tạo việc làm: 3.448,4m
2 

× 

222.000đ/m
2
 = 765.544.800 đồng; 

 

- Kinh phí hỗ trợ ổn định đời sống: 30kg gạo/tháng × 11.500 đồng/kg × 6 

tháng × 6 nhân khẩu = 12.420.000 đồng. 
 

 ộ gi  đìn  ông Trần  oàng Ng   k ông t ống n ất v i p ương án bồi t ường 

n u tr n, đ     đơn k iếu nại gửi t i B n  iải p  ng mặt bằng t n  “Đề nghị thực hiện 

thanh toán tiền bồi thường khối lượng đất đ  bồi tr c cho hộ d n . Ngày 12/11/2019, 

B n  iải p  ng mặt bằng t n  trả lời tại Văn bản số 1099/B  MB-BT v i nội dung:  
 

 Căn cứ Khoản 2, Điều 7 tại Quyết định 04/2019/QĐ- BND ngày 14/02/2019 

của  BND t nh quy định về việc bồi thường chi phí đầu tư vào đất c n lại như sau: 

Chi phí đầu tư vào đất c n lại là các chi phí mà người sử d ng đất đ  đầu tư vào đất 

ph  hợp v i m c đích sử d ng đất nhưng đến thời điểm cơ quan Nhà nư c c  thẩm 

quyền quyết định thu hồi đất c n chưa thu hồi hết. Chi phí đầu tư vào đất c n lại 

gồm toàn bộ ho c một phần của các khoản chi phí sau đ y: Chi phí san lấp m t 

b ng, chi phí cải tạo làm tăng độ màu m  của đất... 
 

Việc hộ d n tự ý đổ đất san lấp m t b ng vào năm 2014 là không ph  hợp v i 

m c đích sử d ng đất và chưa được cơ quan Nhà nư c c  thẩm quyền cho ph p. Do 

đ , Ban  iải ph ng m t b ng t nh không tính bồi thường về khối lượng đất bồi tr c 

cho hộ d n là đ ng theo quy định hiện hành .  
 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

K ông t ống n ất v i p ương án bồi t ường và nội dung trả lời k iếu nại     

B n  iải p  ng mặt bằng t n  n u tr n,  á   on trong gi  đìn      ông Trần T ảo  đ  

  ết) đ  làm  iấy  y quyền   o ông Trần Văn T  và ông Trần Ng   L n  k iếu nại 

đến UBND t n       t    UBND t n  gi o T  n  tr  t n  kiểm tr , rà soát.  
 

Qu  rà soát  ồ sơ về nguồn gố  và quá trìn  sử dụng đất      ộ gi  đìn  ông 

Trần T ảo  đ    ết) b  t u  ồi 2 t ử  đất v i tổng di n tí   3 448,4m
2
, đượ  UBND 

p ường N ơn Bìn  xá  n ận tại Văn bản số 178/UBND-Đ  ngày 05/7/2019 và đượ  

   n  sử , bổ sung tại Văn bản số 202/UBND-Đ  ngày 02/8/2019 và 255/ UBND-

Đ  ngày 12/9/2019, v i nội dung:  
 

 - Theo ĐKTK (đăng ký thống k ) năm 1998, là thửa đất số 47, tờ bản đồ số 

16, diện tích 17.381,4 m
2
, loại đất NTT  (nuôi trồng thủy sản), chủ sử d ng là ông 

Trần Thảo (chết), ông Trần  oàng Ngọc khai báo được  BND thành phố Quy Nhơn 

cấp  CN Q D đất số 740 Q DĐ/QĐ-UB ngày 16/7/1999 v i diện tích là 17.381,4 

m
2
, loại đất NTT , thời gian sử d ng đất đến tháng 01/2019.  ộ ông Trần  oàng 

Ngọc chuyển m c đích sử d ng đất (n ng nền) chưa được cơ quan Nhà nư c cho 

ph p vào năm 2014, không tranh chấp. Dự án tuyến đường Quốc lộ 19 thu hồi 8.265 

m
2
 theo Quyết định số 382/QĐ- BND ngày 23/01/2014 và 2.372,8 m

2
 theo Quyết 



3 

 

 

 

định số 3561/QĐ- BND ngày 27/10/2014 và 431 m
2
 theo Quyết định số 12866/QĐ-

 BND ngày 31/12/2013 của  BND thành phố Quy Nhơn . 
 

- T eo  ồ sơ kỹ t uật t ử  đất đo đạ  p ụ  vụ  ông trìn   ạ tầng kỹ t uật K u 

dân  ư k u vự  4, p ường N ơn Bìn , t àn  p ố Quy N ơn năm 2019, mản     n  l  

đ     ín  số 2, tờ bản đồ số 47, là loại đất nuôi trồng t  y sản,     sử dụng là ông Trần 

T ảo,  ộ b  t u  ồi 2 t ử  đất v i tổng di n tí   3 448,4m
2
 gồm: 

 

  T ử  đất số 124, tổng di n tí   1 347,2 m
2
,  di n tí   t u  ồi 1 347,2 m

2
); 

 

  T ử  đất số 111, tổng di n tí   2 101,2 m
2
, (diện tích thu hồi 2.074,1 m

2
, diện 

tích c n lại 27,1 m
2
 nh  hơn 200 m

2
 n n được thu hồi hết thửa theo quy định tại Khoản 1, 

Điều 19 tại Quyết định 04/2019/QĐ- BND của  BND t nh ngày 14/02/2019). 
 

IV. Kết luận:  

Qu  xem xét nội dung k iếu nại, kết quả kiểm tr , xá  min  quá trìn  sử dụng 

đất và  ồ sơ bồi t ường; kết quả đối t oại; đối   iếu v i   ín  sá   bồi t ường,  ỗ 

trợ tại t ời điểm áp dụng   o dự án đối v i nội dung k iếu nại     ông Trần Văn T  

và ông Trần Ng   L n , kết luận:  

- Vi   ông Trần Văn T  và ông Trần Ng   L n  y u  ầu  ỗ trợ  ông nâng nền 

đối v i di n tí   3 448,4 m
2
 đất b  t u  ồi (đ  được cấp  CN Q D đất loại đất 

NTTS) là k ông     ơ sở xem xét, vì:   ần di n tí   đất b  ản   ưởng  3.448,4 m
2
) 

nêu tr n là đất nông ng i p, sử dụng vào mụ  đí   nuôi trồng t  y sản,  ộ gi  đìn  

ông Trần Văn T  và ông Trần Ng   L n  đ  tự   đổ đất nâng nền  ải tạo mặt bằng 

k i   ư  đượ   ơ qu n N à nư      t ẩm quyền   o p ép, sử dụng đất k ông p ù 

 ợp v i mụ  đí   sử dụng; Mặt k á , vi   k iếu nại này đ  đượ  B n  iải p  ng 

mặt bằng t n  giải quyết, trả lời  ụ t ể   o  ộ gi  đìn  ông tại Văn bản số 

1099/BGPMB-BT ngày 12/11/2019 là đúng t eo quy đ n .  
 

- Vi   đề ng   bán 01 lô đất ở     ỗ trợ tiền sử dụng đất để xây dựng n à t ờ 

 úng M  Vi t N m  n   ùng – Nguyễn T     im và 02 li t s  là k ông     ơ sở xem 

xét giải quyết, vì: Di n tí   3.448,4m
2 
đất b  t u  ồi để p ụ  vụ  ông trìn   ạ tầng kỹ 

t uật K u dân  ư k u vự  4, p ường N ơn Bìn , t àn  p ố Quy N ơn      ộ ông 

Trần Văn T  là đất nuôi trồng t  y sản,  ăn    t eo K oản 2, Điều 4 Quyết đ n  số 

04/2019/QĐ-UBND ngày 14/2/2019     UBND t n  quy đ n  về nguy n t   bồi 

t ường về đất,  ộ gi  đìn  ông     đượ  bồi t ường,  ỗ trợ về đất bằng tiền t eo đơn 

giá đất nông ng i p (đất nuôi trồng thủy sản) là đúng t eo quy đ n .  
 

 Từ n ững  ơ sở n u tr n và xét đề ng       Chánh T  n  tr  t n  tại Văn bản 

số 744/TTT-P3 ngày 23/10/2020 và Văn bản số 786/TTT-P3 ngày 10/11/2020, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. K ông  ông n ận nội dung k iếu nại     ông Trần Văn T  và ông 

Trần Ng   L n  (đại diện hộ ông Trần Thảo – chết) ở tổ 30, k u vự  7, p ường N ơn 

Bìn , t àn  p ố Quy N ơn.  



4 

 

 

 

Điều 2. UBND t àn  p ố Quy N ơn tổ       ông bố và gi o Quyết đ n  này 

đến ông Trần Văn T  và ông Trần Ng   L n  trong t ời  ạn 03 ngày (kể từ ngày 

ban hành Quyết định) để t i  àn . 

Điều 3. Ông Trần Văn T  và ông Trần Ng   L n  không đồng   v i quyết 

đ n  này,    quyền k iếu nại  oặ  k ởi ki n vụ án  àn    ín  t eo quy đ n      

p áp luật    

Điều 4.   án  Văn p òng UBND t n ,   án  T  n  tr  t n ,  iám đố  Sở 

Tài nguy n và Môi trường, B n  iải p  ng Mặt bằng t n ,     t    UBND thành 

p ố Quy N ơn, T   trưởng  á   ơ qu n, đơn v  có liên quan và ông Trần Văn T  

và ông Trần Ng   L n     u trá   n i m t i  àn  Quyết đ n  này /  
 

Nơi nhận:                                                  
- Như Điều 4; 

- T  n  tr    ín  p    b/ ); 

- Văn p òng   ín  p    b/ ); 

- Bộ Tài nguy n và Môi trường  b/ ); 

- TT. T n   y  b/ ); 

- TT   ĐND t n   b/ ); 

- UBMTTQVN t n , Đoàn ĐBQ  t n ; 

-     t   ,  á    T  UBND t n ; 

-  á  Sở: TP, XD, TC,  ông  n t n ; 

-  ội Nông dân,  ội Luật gi ; 

- UBND t àn  p ố Quy N ơn (02 bản để tống đạt); 

- B n Tiếp  ông dân t n ; 

- Lưu: VT, TTTH, HSVV-TD, V.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Long 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-23T07:47:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-23T08:03:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-11-23T09:57:37+0700


		2020-11-23T14:07:28+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-23T15:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-23T15:12:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-23T15:12:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-23T15:12:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




